Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 06/2019/CD/EECA

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL

E AMBIENTAL DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 12 de julho, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes:

a. Férias da Diretora de 08/07 a 06/08;

b. Explanação da PRAE sobre o papel do Coordenador Institucional da PRAE;

c. Inclusão de ginástica laboral no início das reuniões do CD;

d. Diretrizes de reservas dos espaços da EECA;

e. Informe da CISSP sobre segurança nos laboratórios da EECA;

2. Aprovação das atas das reuniões de 03/05 e 07/06/2019;

3. Projeto da Quadra Poliesportiva e Multifuncional nas Engenharias;

4. Pontos das Coordenações dos Cursos de Graduação:

a) Encerramento do semestre 2019-1 - obrigatoriedade de finalização das disciplinas no

sistema (SIGAA) pelos docentes;

b) Horário de Aula - 2019-2 (apresentação horário provisório);

c) Semana de Planejamento Pedagógico (14 a 16 de agosto de 2019);

5. Homologação ad referendum:

a) Projeto de Extensão - VI Congresso de Engenharia e Tecnologia - CET 2019 - Prof.

José Vicente de Araújo Granato;

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

b) Oferta de 8 vagas para o Edital de Vagas Remanescentes para o curso de Engenharia

Civil;

c) Oferta de 22 vagas para o Edital de Vagas Remanescentes para o curso de

Engenharia Ambiental e Sanitária;

6. Homologação de portarias:

a. Ampliação e renomeação de atividades da Comissão de Capacitação da EECA para

Comissão de Capacitação e Qualificação da EECA, comporta pelos professores

Carlos Alberto Lauro Vargas, Renata Médici Frayne Cuba e pelo técnico-

administrativo Ricardo Sena Coutinho;

b. Designação dos docentes Nora Katia Saavedra Del Aguila Hoffmann, Giovana Carla

Elias Fleury e Humberto Carlos Ruggeri Júnior para Comissão de Seleção de

Monitoria;

c. Designação dos docentes Ariovaldo Fernandes de Almeida, Eder Carlos Guedes dos

Santos e Janes Cleiton Alves de Oliveira como Editores Científicos da REEC;

7. Homologação:

a. Aprovação do parecer da CEA da defesa de memorial da professora Sylvia Regina

Mesquita de Almeida, ocorrida em 05/07/2019;

b. Aprovação do parecer da CEA da defesa de memorial da professora Lilian Ribeiro de

Rezende, ocorrida em 10/07/2019;

8. Alteração de data de finalização de projeto de pesquisa

Interessado: Prof. Eder Carlos Guedes dos Santos

Relator: Prof. Nilson Clementino Ferreira

9. Aprovação do Radoc parcial (2019-1) do professor Gilson de Farias Neves Gitirana

Junior.

10. Progressão por Avaliação de Desempenho:

Interessado: Prof. Eder Carlos Guedes dos Santos

Processo: 23070.013686/2019-99

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

Relator: Prof. Maurício Martines Sales

11. Projeto de Extensão: Liga de Hidráulica e Saneamento

 Interessado: Prof. José Vicente Granato de Araújo

Relator: Prof. Renato Resende Angelim

12. Aprovação do(a) Coordenador(a) de Estágio da Engenharia Ambiental e Sanitária;

13. Professor-Orientador Elo pela EECA;

14. Palavra Livre aos conselheiros.

Goiânia, 10 de julho de 2019.

Prof. Maurício Martines Sales

Diretor, em exercício, da EECA/UFG